

## 3.0

Dato: 14. marts 2024

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 5. april 2024

Kontaktperson: Anders Horsten, horsten@dn.dk, tlf. 31419147

Danmarks  
Naturfredningsforening



<b>Dagsordenpunkt 3.</b> <b>DN's position på en ny skovplan</b>	<b>Tilhørende bilag til dagsordenpunktet</b>  3.1. Udkast til DN's position på en ny skovplan  3.2 Forventes modtagelse af DN's position på en ny skovplan (fortroligt)
<b>Indstilling</b>	Det indstilles, at HB:  - Drøfter og godkender vedlagte udkast til DN's position på en ny skovplan.
<b>Kort sagsfremstilling</b>	<p>I regeringsgrundlaget er der lagt op til, at regeringen vil fremlægge en skovplan med mål om etablering af 250.000 ha ny skov i Danmark. I forhandlingerne i Grøn Trepert indgår drøftelser om regeringens kommende skovplan, herunder hvordan der sikres synergi til klima og biodiversitet.</p> <p>DN's skovpolitik og DN's naturpolitik indeholder ikke en udfoldet position på skovrejsning. Med regeringsgrundlaget og med DN's deltagelse i Grøn Trepert er behovet for en klar position på etablering af ny skov dog blevet yderligere relevant. Sekretariatet har derfor udarbejdet et udkast til position i forhold til regeringens nye skovplan (se bilag 3.1) mhp. at skabe et klart grundlag for DN's ageren i de politiske drøftelser i Grøn Trepert. Positionen vil også være relevant i andre kommende politiske forløb (fx forhandlinger om Finanslov og forhandlinger om Grøn Fond). Positionen skal ses som et supplement til DN's skovpolitik og DN's naturpolitik.</p> <p>Sekretariatet har forsøgt at finde en balance i positionen, hvor forskellige hensyn til DN's politik på natur, klima, drikkevand og vandmiljø tilgodeses så vidt muligt. Det gøres således klart, at hovedformålet med ny skov er at genoprette robuste og intakte skovlandskaber, der kan bidrage til EU's mål om 30 % beskyttede områder og et ønske om, at etablering af ny skov i beskyttede områder hovedsageligt skal ske ved naturlig tilgroning. Men samtidig anerkendes produktionsskove som anlægges og drives bæredygtigt (fx efter FSC-standard) som et generelt naturelement i produktionslandskabet og som et virkemiddel til at forbedre vandmiljø og drikkevand. Derimod gøres det klart, at DN ikke bakker om nye skove i form af plantager med primært eksotiske nåletræer, da disse ikke leverer på biodiversitet.</p>

	<p>Etableringen af skov ved naturlig tilgroning er en forholdsvis ny tilgang til skovrejsning, men er anerkendt af forskere som et effektivt tiltag i forhold til biodiversitet (se bilag 3.1), og tilgangen anbefales også af Klimaskovfonden, der bl.a. fremhæver naturlig tilgroning som det mest omkostningseffektive skovrejsningstiltag (der er i denne sammenhæng ikke taget højde for fald i jordprisen). DN's fokus på naturlig tilgroning og DN's manglende opbakning til skovrejsning i form af plantager med eksotiske nåletræer, må dog forventes at blive mødt med kritik fra forskellige aktører der har interesser i skovrejsning til produktionsformål, herunder Skovforeningen, LF og DI (den forventede modtagelse er foldet yderligere ud i bilag 3.1.).</p> <p>På HB-mødet vil sekretariatet sætte nogle ord på baggrunden for de tilstræbte balancer i DN's position og argumenterne herfor.</p>
<b>Sammenhæng til andre af DNS opgaver</b>	<p>Udkast til DN's position på skovrejsning skal ses i tæt sammenhæng med DN's arbejde for at realisere mål i DN's naturpolitik om 30% beskyttet natur, herunder 10% strengt beskyttet natur og DN's arbejde med at opnå resultater for klima, drikkevand og vandmiljø.</p>
<b>Evt. kommunikation</b>	<p>Det er en udbredt opfattelse i den offentlige debat at skovrejsning - uanset driftsform - er et positivt og "grønt" tiltag. DN har derfor en forholdsvis stor opgave i at kommunikere fordelene for biodiversiteten ved etablering af ny skov ved naturlig tilgroning og nødvendigheden af at sikre synergier til biodiversitet, klima, drikkevand og vandmiljø i forbindelse med etablering af ny skov.</p>
<b>Evt. Øk onomi forbundet med sagen</b>	-